10. Hoc etiam audire desideramus, si in iudicio comitum prius miserorum causæ, id est viduarum, popillorum, ceterorumque pauperum querimonie terminaudæ sint, ac deinde potentiorum; quod si ab aliquo tales Christi pauperes sunt despici, qualiter hoc emendare velint, inquirentibus nobis insinuant ²¹¹.

LEGES AB IMPERATORE PROMULGATAE.

De ²¹² rebus vero sacerularibus hæc statuit plissimus imperator Hludowicus, quæ glorioli quoque genitoris ejus Illobarii serenissimi Augusti auctoritate firmata sunt.

1. Perventum est ad nos quod eos qui Romanam orationis causa pergunt, vel qui negotiandi gratia per regnum nostrum discurrent, collecti latrones diripiunt, eosque aliquotiens vulnerant vel occidunt, et bona eorum diripiunt. Ideo volumus, ut comites nostri, eorumque sculdassi ²¹³ adjunctis secum vassallis episcoporum, si necessitas fuerit, ubicunque tales audierint ²¹⁴, studiosissime perquirant, et ²¹⁵ eos capiant atque distringant. Et si hujus criminis reos invenerint, poenas in legibus positas, erga eos absque ulla neglegentia exequantur, ut ab his malefactoribus regnum nostrum purgetur, et qui in nostra fiducia huc veniunt, sive orationis, seu ²¹⁶ negotiandi gratia, salvi esse possint. Sciat autem unusquisque fidelium nostrorum, quia quicumque comes, vel quilibet publicus minister, hujusmodi malefactoribus aut adsesum præbuerit, aut eos ²¹⁷

A persecuti neglexerit, nostræ indignationis motum sentiet, et proprio honore privabitur.

2. Sed et hoc ²¹⁸ comperimus, quia ex diversis locis hujusmodi noxii homines inter se ²¹⁹ conspirent, et diversos comitatus circuineentes, prædas et rapinas, per villas, seu et ²²⁰ per vias, vel per silvas faciant, et innocentes homines deprædentur, et spoliunt; et hi quoque similiter volumus, ut diligentissimo studio perquisiti capiantur et distringantur. Et si obnoxii hujus sceleris inventi fuerint, legalibus poenis absque ulla dilatione subigantur ²²¹, et hujusmodi inquietudo, et injusta direptio, a populo nostro auferatur, et liceat omnibus sub nostra ditione degentibus, cum salvatione et ²²² pace vivere, ut ordo rei publicæ secundum justam administrationem provisus ²²³, salvus et quietus permaneat.

3. Audivimus quoque quod quidam domos et possessiones habentes, concilient sibi atque consolent latrones aliunde venientes, eosque occulto foveant, et solarium dent ²²⁴ ad tale facinus perpetrandum, ut quicquid ipsi ex pernitoso opere adquisierint, cum eis ²²⁵ parciantur. Quod genus malefactorum pessimum judicamus, quia non solum ipsi mala peragunt, sed etiam aliorum opere ei officio ad scelerata utuntur. Ubicumque igitur in tali suspicione quilibet venerit, et rumor in populo dispersus fuerit, quod hæc facinora exerceat, si adhuc propalatum ²²⁶ non ²²⁷ est, cum duodecim se expurget ²²⁸; si autem jam ²²⁹ in aliquo manifestus ²³⁰ aut deprehensus est, statim capiatur, et distringatur, et damnationem legibus præfixa sustineat. Ubicumque vero sive manentes seu ²³¹ vagantes latrones comprehendere publici muneris administrator voluerit, et ille se defensare conatus fuerit, si inter hæc forte eundem latronem occidi contigerit, nulla is qui eum occidit damnatione multetur, neque ulla inimicicias a parentibus, aut ²³² persecutionem ab ullo ejus amico vel propinquo sustineat. Et ²³³ si aliquis ejus senior aut propinquus, propter hoc vindictam facere conatus fuerit, et Judex publicus eum compescere non potuerit, per sidejussores idoneos talis persona ad nostram deducatur presentiam, ut complices et fautores sceleratorum nostra animadversione flagellantur. Ubicumque autem fama est tales habitare, inquisitio per sacramentum, per omnem populum circa manentem fiat; et cuiuscumque gentis aut conditionis fuerint ²³⁴ per quos hoc inquiri melius potuerit, jusjurandum dare, cum a comite conventus fuerit, recusandi non habeat potestatem.

4. Sed et hoc pervenit ad notitiam nostram quod, quando potentes, et honorati, sive ecclesiastici ordinis ²³⁵ sive sacerularis, ad nos veniunt, a populo in quorum domibus mansiones accipiunt, suis usibus,

suorumque equorum necessaria per vim tollant, A et hac occasione populus noster affligatur. Idcirco præcipimus ut omnis ²⁴⁹ fidelis noster, quicumque ad nostram præsentiam properat, nihil in veniendo aut revertendo ab aliquo violenter tollat; sed suis hominibus et equis, nisi forte ab amicis stipendia acciperit, ab hospitibus suis præcio justo comparet. Nam quicumque hujus mali famam habuerit, cum ad nos venerit, veracem hominem volumus ut det, qui pro suis omnibus juret, nihil eos in itinere tulisse. Et si forte in aliquo se suosque obnoxios recognoscit, donet idoneum hominem, qui juret et ²⁵⁰ cuncta restituat, his quibus ²⁵¹ abstulisse visus est.

5. Hoc etiam multorum querellis ad nos delatum est, quod potentes et honorati viri, in ²⁵² locis quibus conversantur, minorem populum depopulentur, et opprimant, et ²⁵³ eorum prata depascant; mansiones etiam contra voluntatem privatorum hominum, sive pauperum, in ²⁵⁴ eorum domibus suis ²⁵⁵ hominibus dispercent, eisque per vim quælibet tollant. Unde præcipimus ut hoc ulterius non fiat, sed unusquisque honoratus noster se suosque ex suo pascat. Et si de loco ad locum migrat, cum summa pace transeat, et neque in manendo, neque in iter agendo, onerosus et damnosus aliis existat. Et hoc sciant omnes quia quicumque deinceps hoc transgredi præsumperit, nostræ indignationis motum sustinebit, et proprio honore carebit.

6. Quia eorum desidia et negligentia, qui palatia nostra secundum antiquam consuetudinem restaurare debuerant, in magno squalore et negligentia sunt, et ad ruinam peñe pervenerunt, præcipimus, ut absque dilatione restaurentur, et quicumque inde negligens fuerit, sciat quia nostra jussione tamdiu ibi residebit, quoisque quod neglexerit pleniter recuperatum habeat.

7. Certissime cognovimus quia publicæ domus, quæ in singulis civitatibus ad ornatum nostræ rei publicæ antiquius constructæ fuerant, eorum desidia

quibus commissæ sunt, ad ipsum et ruinam peñe pervenerint; unde jubemus, ut protinus restaurentur, et ad priorem statum recuperentur, quatinus nostris usibus, et externarum gentium legationibus quæ ad nos veniunt, satis congrua et decora fiant.

8. Sepe nostra auctoritate inonuimus ut Tycennensis pons, secundum antiquam dispositionem restauraretur, sed hactenus ab aliquibus neglectum est; unde præcipimus ut quicunque in Kalendas Marcias portionem suam pleniter restauratam non habuerit, tamdiu ibi ipse sedeat, quoisque perfecissime consummatam habeat. Per singulas quoque provincias super quælibet flumina ubi antiqua consuetudine pontes fieri soliti ²⁵⁶ sunt, instanter volumus ut restaurentur; et si alicubi aliquis casus exigit, ut pons noviter fiat, volumus ut communis opera totius populi circum habitantis ibi pons construatur.

9. Quia rationabiliter in singulis civitatibus cognovimus, unde missi transeuntes, vel stipendia, vel paravaredos acciperent, et nunc eorum temeritate violata est quibus ipsa loca commissa sunt, et ab ordine suo res ad hoc deputatæ ad alios usus convertuntur, præcipimus ut juxta priorum ²⁵⁷ dispositionem, unde stipendia et paravaredos exigere conuerterant, inde exigant, et nullatenus ad alios usus res ad hoc deputatæ ullo modo retorqueantur.

10. Hæc quæ superius nostra auctoritate agenda et observanda decrevimus, omnimodis ab omnibus nostris fidelibus cum summa reverentia observanda præcipimus; neque patimur ut nostra dispositio in aliquo titubet, aut a quocumque parvipendatur; hoc omnibus denuntiantes, quia quicumque his contraire præsumperit, aut nostræ dispositionis ordinem non custodierit, et a nobis constituta temerare aut negligere præsumperit, si ecclesiastici est ordinis, secundum proprii gradus disciplinam cohercebitor; si autem et secularis munieris administrator est, nostra se noverit animadversione plectendum.

HLOTHARII, HLUDOWICI ET KAROLI CONVENTUS APUD MARSNAM II.

(An. 851.)

Pactum Prudentii Annalibus insertum (*Mon. Germ. SS. tom. I*, p. 445; [Patrol. CXV, col. 1390] et *Sirmondo et Baluzio editum, ope codicis 2*) bibl. reg. Parisiensis n. 4638 recognovimus.

Bæc quæ sequuntur capitula acta sunt anno 851 in carnationis Dominicæ, quando tres fratres reges, Hlotharius scilicet, Hlodowicus et Karolus, secus municipium Trejectum, penes locum qui dicitur Marsna, iterum convenerunt, et consultu episcoporum et ceterorum fidelium eadem capitula subscripserunt manibus propriis (48), et inter se ac inter

fideles suos perpetuo se conservaturos promiserunt. Quæ capitula singulorum in populo adnuntiationes sequuntur.

1. Ut omnium præteriorum malorum et contrarietatum, et supplantationum ac malorum machinationum atque molitionum, seu nocimentorum ²⁵⁸ in

VARLÆ LECTIONES.

²⁵⁹ ut omnis desunt C. ²⁶⁰ aut C. ²⁶¹ a q. C. ²⁶² deest C. ²⁶³ deest C. ²⁶⁴ in e. desunt C. ²⁶⁵ hac finis editionis Canisii. ²⁶⁶ soluti cod. ²⁶⁷ priorem corr. priorum cod. ²⁶⁸ ita 2. et Prudentius. documento-

invicem auctorum, abolitio ita inter nos et apud nos stat, et a nostris cordibus penitus avellatur cum omni malitia et rancore, ut nec in memoriam, ad retributionem duntaxat mali vel contrarietatis atque exprobationis ²³⁰ seu improperii, de cætero exinde quiddam veniat.

2. Ut ²³¹ tanta, Domino cooperante, inter nos veræ caritatis benignitas abhinc inante maneat ²³² de corde puro et conscientia bona et fide non dicta, sine dolo et simulatione, ut nemo suo pari suum regnum aut suos fideles, vel quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regium pertinet, discipiat, aut forsconsiliet, aut per occultos susurrones libenter composita mendacia seu detractiones acceptet.

3. Ut unusquisque fideliter suum parem, ubicumque necessitas illi fuerit, et ipse potuerit, aut per se, aut per filium, aut per fideles suos, et consilio et auxilio adjuvet, ut regnum, fideles, prosperitatem, atque honorem regium debite valeat obtinere. Et veraciter unusquisque erga alterum certatum demonstret, quia in fratri sui adversitate, si evenerit, fraterno modo contristatur, et in prosperitate illius lætatur. Et talem fidem, sicut inter nos modo abhinc in ante ²³³ conservaturos confirmatum habemus, sic unusquisque infantibus fratri sui, si obierit, qui superfuerit, conservabit.

4. Et quia per vagos et tyrannica consuetudine irreverentes homines pax et quies regni perturbari solet, volumus ut ad quenquam nostrum talis venerit, ut de his quæ egit rationem et justitiam subterfugere ²³⁴ possit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducatur. Et si rationem rectam subterfugerit, omnes in commune, in cuius regnum venerit, illum persecuamur, donec aut ad rationem perducatur, aut de regno deleatur.

5. Similiter et de eo agendum est, qui pro aliquo capitali et publico crimine a quolibet episcopo corruptitur vel ²³⁵ excommunicatur ²³⁶, aut ante excommunicationem crimen faciens, regnum et regis regimen ²³⁷ mutat, ne debitam paenitentiam suscipiat aut susceptam legitime peragat, interdum etiam incestam propinquam suam, aut sanctimoniale, vel raptam, sive adulteram, quam illic ei non licebat habere, fugiens secum dicit. Hic talis, cum episcopus ad cuius curam pertinebit nobis notum fecerit, diligenter perquiratur, ne morandi vel latendi locum in regno alicujus nostrum inveniat, et Dei ac nostros fideles suo morbo inficiat; sed a nobis vel per ministros rei publicæ constringatur, ut et simul cum diabolica præda quam secum duxit ad episcopum suum redeat, et de quocumque crimine publico debitam paenitentiam suscipiat, aut susceptam ut

A statu, veraciter sint de nobis securi, quia nullum abhinc inante contra legem et justitiam vel auctoritatem ac justam rationem aut damnabimus aut dehonorablemus, aut opprimemus vel indebitis machinationibus affligemus. Et illorum, scilicet veraciter nobis fidelium, communis consilio, secundum Dei voluntatem et commune salvamentum, ad restitutionem sanctæ Dei ecclesie et statum regni, et ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis pertinenti, adsensum præbebimus; in hoc, ut illi non solum non sint nobis contradicentes et resistentes ad ista exsequenda, verum etiam sic sint nobis fideles et obedientes ac veri adjutores atque cooperatores, vero consilio et sincero auxilio, ad ista peragenda quæ præmisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et statu suo principi et suo seniori esse debet.

B 7. Ut sic simul conjuncti et nos fratres ad invicem, et nos cum fidelibus nostris, et fideles nostri nobiscum, et omnes simul cum Deo nos reconiungamus, et, ut nobis sit propitius, illi pro devoto munere offeramus, ut unusquisque omnium nostrum absque sua ²³⁸ propria excusatione vel justificatione recognoscamus, in quibus aut singillatim aut communiter contra illius mandata et decreta suorum sanctorum fecimus aut consensimus in ordine ecclesiastico et statu regni, et per singula in medium illa producamus; et nemo nostruus suo aut propinquuo, aut confederato, immo nec sibi seculariter parcat, ut spiritualiter et salubriter parcere possit. Quin, sicut præmisimus in præcedenti capitulo, vero consilio et sincero auxilio illa in commune certatum emendare totis viribus procuremus, quam cilius rationalitatem poterimus.

C 8. Et si aliquis de subditis in quocumque ordine et statu de hac convenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communi decreto contradixerit, seniorum cum veraciter fidelibus suis hæc secundum Dei voluntatem ²³⁹ et legem ac justam rationem, velit aut colit ille qui divino consilio et decreto et huic convenientiae resistens et contradicens fuerit, exsequantur. Et si aliquis de senioribus de hac convenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communis decreto, quod absit, contradixerit, cum plures seniorum nostrorum fideles et regnorum primores in unum convenerint, eorum qui hæc observaverint seniorum consilio, et episcoporum judicio ac communi consensu, qualiter de eo qui debite admonitus incorrigibilis perseveraverit agendum sit, favente Domino decernemus. Et ut obnoxius suprascripta capitula a nobis, auxiliante Domino, inviolabiliter observentur, et nos illa observaturos certius credatur, manibus propriis eadem subter firmavimus.

tus hic fuerit. Venimus hic, ut simul, adjuvante Deo, cum fidelibus nostris de Dei voluntate et statu sanctae ecclesiae ac regni, et communis nostro ac vestro projectu, consideraremus, sicut et fecimus; et gratias Deo, sumus inde sic adunati, et ad nos invicem, et cum fidelibus nostris, sicut nos recognoscimus, quia et infra regnum et extra regnum per marcas nostras nobis est necessarium.

Adnuntiatio Hludowici.

Sicut meus frater vobis ²⁷¹ dicit, magna necessitas est nobis et isti populo christiano qui nobis est a Deo commissus, ut nos ad invicem sic concordes et uniti simus, quomodo Dei voluntas est et vera fraternitati convenit. Quod usque modo, postquam Deus istud regnum in manus nostras post patrem nostrum misit, per omnia, sicut necessitas fuerat, non fuimus: et ideo tanta Deo contraria et nobis ac vobis impedimentosa acciderunt. Et quia modo, Dominus adjuvantie, sic sumus unanimes sicut per rectum esse debemus, sciat quia unusquisque nostrum paratus est, ut suum fratrem ubique necessitas fuerit, et infra patriam et foris patriam, aut per se ipsum aut per infantem vel fideles suos, et

A consilio et auxilio sic adjuvet, sicut frater fratri per rectum facere debet.

Adnuntiatio Karoli.

Sciatis quia et nos et fideles nostri veraciter recognoscimus, quia partim necessitate, partim indebita voluntate, sicut meus frater Hludowicus vobis dixi, multa acciderunt in isto regno, quae nobis necesse non fuerat. Et sciatis quia nunc, gratias Deo, adunati sumus, et nos ad invicem, et cum fidelibus nostris, et una cum Dei adjutorio, quanto melius et cito rationabiliter possumus, procuremus, qualiter quae neglecta sunt, emendata stant, ut et Deus sit nobis propitius, et ecclesiasticus ordo debitum honorem habeat, et regni nobis commissi prosperitas provezial, et iste populus christianus pacem habeat, et vobis lex et justitia conservetur, et vos nobis, sicut antecessores vestri nostris antecessoribus fecerunt, debitum honorem et auxilium exhibeat. Et qualiter hoc consideratum et veraciter confirmatum manibus propriis habeamus, hic vobis relegeatur.

Et relecta sunt in conspectu totius populi superscripta capitula.

HLUDOWICI GERMANIAE REGIS CONVENTUS MOGUNTINUS.

(An. 751. Oct. 3.)

Acta haec debemus studio viri de re nostra meritissimi Joachimi Heinrici Jaeck, bibliothecarii publici Babenbergensis, qui documentum in codice bibliothecæ ejus, olim montis sancti Michaelis prope Babenberg, m. in 4^o, sec. ix vcl x, repertum, opera Martini Josephi de Reider, patris historiæ antiquitatum et architecturæ cultoris, descripsi, scripturæ specimine adjecto, curavit, atque opus docta præfatione et annotationibus tam criticis quam historicis adornatum, anno 1821 nobiscum communicavit. Et observavit V. Cl. conventus hujus jam in Annalibus Fuldensibus ad an. 852 mentionem fieri, quos posteriores omnes ea de re scriptores secuti sunt. Et Rudolfus quidem Fuldensis ibi (*Mon. Germ. SS. I*, 367) narrationi sue ipsa capitulorum subsequentium verba inserens: « Habita est autem et synodus ex voluntate atque præcepto ejusdem serenissimi principis in civitate Mogontia, metropoli Germaniae, præidente Rababano, venerabili ejusdem urbis archiepiscopo, cum omnibus episcopis atque abbatibus orientalis Franciæ, Bajoriæ et Saxonie, » ita pergit: « Et illi quidem de absolvendis questionibus ecclesiasticis tractatum habebant, rex vero cum principibus et præfectis provinciarum publicis causis litibusque componendis insistens, postquam synodalitatem eorum decreta suo iudicio comprobavit... Bajoariam reversus est. » Sed illa anno 852 minime congruere inde prodit, quod cum conventus Moguntiacensis mense Octobre inchoatus fuisse, non fieri potuit ut eo absoluto Ludovicus rex reliqua anni parte quatuor præterea alios conventus in Bajoaria, Colonie, Mindæ, et Erfurdia pro rebus Bajoariæ, Saxonie et Thuringia ordinandis atque principibus Lotharii audiendis haberet, et ante diem Natalis Domini Ratishonam reverteretur. Accedit quod indicatio, quam in primis attendendam liquet, et annus regni in sequentibus indicati anno 852 haud congruant; nam indicatio xv mensem Octobrem anni 851, annus xviii regni Ludovici Octobrem anni 850 indigitant; et in codice Babenbergensi primo DCCC. scriptum, eique numerum II adiectum esse, scripturæ specimine demonstrat. Quæ ita expedienda judicavi, ut indicationem secutus, conventioni anno 851 assignarem, quo facto et tota Ruodolfi narratio, acta ultimorum anni 851 mensium actis anni sequentis adjungens, explicabitur.

Canon Hludowici regis.

Anno Dominicæ incarnationis 852, ²⁷² inductione 15, regis vero orthodoxi atque gloriosi et vera clementiae dignitate præcipui Hludowici, anno 18, mense Octobre, die tertio, ex voluntate atque præcepto ejusdem serenissimi principis, sancta synodus habita

est in civitate Magontia, metropoli Germaniae, præidente Rabouo, venerabili ejusdem civitatis archiepiscopo, cum ceteris episcopis orientalis Frantie, et Bajoriæ, atque Saxonie. Hoc est Liuprammo Juvarensi ²⁷³ archiepiscopo, Zozbaldo (49) episcopo, Salomonie episcopo (50) Essone episcopo (50^o), Lantone ep-

VARIÆ LECTIONES.

²⁷¹ vobis 2. ²⁷² DCCC. L. superaddito II. codex. ²⁷³ juvanensi c.

NOTÆ.

(49) Sive Gotzbaldo, Herbipolensi.
(50) Constantiensi.

(50^o) Curiensi.

scopo (51), Otkario episcopo (52), Gebehardo episcopo (53), Hemmone episcopo (54), Baturato episcopo (55), Gozpero (56) episcopo, Erchanfrido episcopo (57), Hartwigo episcopo (58), Lautfrido (59) episcopo, Alfrido episcopo (60), Liutprando ^{77a} episcopo (61), Dalmaro chorepiscopo, Folchardo chor-episcopo, Albericho chorepiscopo, Reginharic chor-episcopo (62), Grimaldo (63) abbatte, Rathleho (64) abbatte, Hantone (65) abbatte, et reliquis ecclesiastici ordinis viris, presbiteris videlicet, monachis atque diaconibus, a quibus statutum est hæc synodalium decreta gestorum, quorum capita subter adnexa ^{77b} sunt.

1. De concordia episcoporum comitumque fidelium. Sane opus est ut pax et concordia sit atque unanimitas in populo christiano, quia unum Deum patrem habemus in cœlis, et unam matrem ecclesiam, unam fidem, unum baptismum ^{77c}: ideo in una pace et unanimitate concorditer vivere debemus, si ad unam et veram hereditatem regni cœlestis cupimus pervenire; quia non est dissensionis Deus, sed pacis, ut ipse ait: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Igitur si inter omnes fideles pax, et concordia habenda est, dicente Apostolo: *Pacem sequimini et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum;* multo magis inter episcopos et comites esse debet, qui post imperialis apicis dignitatem ^{77d} populum Dei regunt. Ita enim inter se concordiam habent ^{77e}, ut alterutrum sibi ad Dei servitium peragendum, et ministerium suum excludendum non solum non nocent, quin potius adminiculo sint (66).

2. De potestate episcoporum. Ut episcopi potestatem habeant res ecclesiasticas prævidere, regere, gubernare, atque dispensare secundum canonum auctoritatem, volumus: et ut laici in eorum ministerio obediant episcopis ad regendas ecclesias, viduas et orphanos defensandos; et ut obedientes sint eis ad eorum christianitatem servandam; consentientesque sint comites et judices præsulibus suis ad justicias faciendas, juxta præcepta divinae legis,

VARIÆ LECTIONES

^{77a} liutbrando corr. liutprando c. ^{77b} adnecta c. ^{77c} baptismam c. ^{77d} dignitate c. ^{77e} habent c. ^{77f} constitutef. ^{77g} elietur c. in marg. alienetur. ^{77h} beneficiatas c.

NOTÆ.

- (51) Augustano P.
- (52) Eichstadiensi.
- (53) Spirensi.
- (44) Sive Heinmone, sive Haymone Halberstadiensi.
- (55) Paderbornensi.
- (56) Sueonum episcopo P.
- (57) Ratisbonensi.
- (58) Passaviensi.
- (59) Sabionensi P.
- (60) Hildesheimensi.
- (61) Incerto.
- (62) Moguntino P.
- (63) Sangallensi P.
- (64) Seligenstadensi P.
- (65) Fuldensi P.
- (66) Capitulum 1 de verbo ad verbum ex actis synodi provincialis Moguntinæ an. 847 (apud Harzelim Collect. Conc. Germ. tom. II, p. 153) desum-

A et nullatenus per aliquorum mendacium vel falsum testimonium neque perjurium, aut per præmium, lex justa in aliquo depravetur (67).

3. De decimis exquirendis. Volumus, ut decimæ quæ singulis dantur ecclesiis, per consulta episcoporum a presbiteris ad usus ecclesiæ et pauperum summa diligentia dispensentur. Quatuor autem tam de redditibus ^{77g}, quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet ecclesiæ facultas admittit, sicut dudum rationabiliter decretum est, convenit fieri portiones. Quarum sit una pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis applicanda juxta constitutionem episcopalem. Admonendum tamen est, ut decima Deo omnino dari non neglegatur, quia ipse Deus sibi constituit dari; quia timendum est, si quis Deo suum debitum abstrahit, ne forte Deus per peccatum suum auferat ei necessaria sua. Dicit enim Deus taliter in Levitico (68) de decimis: *Omnes decime terre, sive de fructibus, sive de pomis arborum, Domini sint, et illi sanctificant boves et oves et capræ, quæ sub pastoris ^{77h} virga transeunt; quicquid decimum venerit, sanctificabitur Domino. Si quis mutabitur ⁷⁷ⁱ, et quod mutat, et quod mutabitur sanctificabitur Domino. Non eligetur ^{77j}, nec bonum nec malum, nec altero commutabitur, et non redimetur.* Sed quia modo multi inveniuntur decimas dare nolentes, statuimus, ut secundum Domini præceptum, aumoneantur semel et secundo atque tertio; si non emendaverint, anathematis vinculo constringantur usque ad satisfactionem et emendationem congruam. Nam hoc censuimus, quia sacri conones præcipiunt, de decimis fidelium quattuor fieri portiones, ex quibus una ad susceptionem pertineat episcopi. Statuimus ut per ecclesiæ monachorum vel laicorum et per capellas dominicas seu beneficiatas ^{77k}, ubi decime dantur, episcopi digno honore suscipiantur, ut ecclesiasticum officium ibi persolvere possint (69). Ecclesiæ antiquitus constitutæ ^{77l} propter nova oratoria nec decimis nec possessionibus aliis priventur, nec ullam omnino injuriam patientur (70).

pitum esse videtur, excepto textu: *Beati pacifici — vocabuntur.*

(67) Cap. 2 concordat cum cap. 7 synodi provincialis Mog., exceptis verbis: *ad justicias faciendas juxta præcepta divinae legis*, cuius textus tamen illuc deest.

(68) Cap. xxvii, v. 30.

(69) Cap. 3 concordat cum 10 synodi prov. Mog., exceptis verbis: *hereditibus pro redditibus, quartu fabricis pro quarta ecclesiæ fabricis.* Additus textus in Levitico cap. xxvii, v. 30, de decimis solummodo hic verbotenus insertus est.

(70) Hæc constitutio ultima concordans cum 11 synodi prov. Mog. sequentibus sæculis regulam induxisse videtur, quod in divisione ecclesiæ filialium decimæ plerunque matri servatae sint, quodque in pluribus adhuc ecclesiis post mille annos cernimus.

4. Ut nullus audeat inmunitates ²⁸⁶ **infringere.** Quisquis ²⁸⁶ fastu superbie elatus domum Dei dicit contemptibilem, et possessiones Deo consecratas, atque ob honorem Dei sub regia inmunitatis defensione constitutas inhoneste tractaverit, vel infringere præsumperit, quasi invasor et violator domus Dei excommunicetur. Decet enim ut indignationem Domini atque ipsius regis sentiat, cuius benevolentiae contempnor, et constitutionis prævaricator existit. Nihilominus tamen rex sue concessionis inmunitatem ab omnibus dictionis sue subjectis inlesam conservare præcipiat; assensum vero non præbeat inprovide affirmantibus, non debere esse res dominicas, id est Domino dominantium traditas, ita sub defensione regis, sicut propriæ sue hereditates; magis magisque advertat, quia quanto Deus excellenter est homine, tanto præstantior est divina causa mortalium possessione. Quocirca ²⁸⁷ decipitur, quisquis plus in propriis quam in dominicis rebus gloriatur; quarum divinarum defensor, et custos ²⁸⁸ divinitus status, diligenti cura non solum eas servare, sed etiam multiplicare debet; magisque illa quæ diximus præstantiore quam sua defendere illum oportet et augmentare. Si quis igitur insanus inportunitate inprobitalis suæ regem a recto proposito pervertere temptaverit, nullisque remedis mitigare posse visus fuerit, licet obsequiis aliquibus transitoriis sit necessarius, abscidendus ab eo projiciendus que est, juxta illut evangelicum: *Si pes, manus oculusque tuus scandalizet (71) te, erue illam et projice abs te.*

5. Ut heredes ecclesiam ²⁸⁹ **non dividantur.** Perlatum ad nos est quod inter heredes ecclesie in rebus propriis constitute dividantur, et tanta per eandem divisionem simultas ²⁹⁰ oriatur, ut unius altaris quatuor partes stant, et singulæ partes singulos habeant presbiteros; quod ²⁹¹ sine discordia et simultate nullo modo augeri potest. Unde nobis visum est quod hujuscemodi ecclesiae inter heredes dividi non debeant, et si in contentionem venerint, et simultates inter eos surrexerint, per quas sacerdos suo ibi officio canonice fungi non possit, præcipiatur ad episcopo civitatis, ut nullo modo ibi missarum solemnia celebrentur, donec illi ad concordiam redeant ex pari voto, atque consilio ecclesia illa sacerdotem

A canonice habeat, qui libere suum ministerium ibi peragere possit.

6. Ut episcopi venationem non exerceant. Ut omnis controversia quæ de ecclesiasticis rebus sit secundum divinam legem sub duobus vel tribus testibus terminetur, dicente Domino (72): *Non unus stet contra alium; sed in ore duorum vel trium testium fiat onine verbum contra episcopos, qui canes vel cetera joca habere volunt.* In psalmo 24 sicut scriptum est: *Confundantur omnes inique agentes supervacue, et in 30º: Odisti observantes vanitates supervacue, vel sicut hebraica translatio habet: Odisti custodientes* ²⁹² *frustra.* In Jona quoque propheta: *Qui custodirent vanitates frustra* (73) *misericordiam suam derelinquent.* Hinc ergo pensandum est, si illi qui adquirendi transitorii rebus elaborant; quæ aliquando necessaria putantur, contra quas necessitates in predictis psalmis orat: *De necessitatibus meis erue me, et salvasti de necessitatibus animam meam, confusione vel odio Dei digni sunt, aut misericordiam suam derelinquent, Deum videlicet cui dicimus vel cui cantamus: Deus meus, misericordia mea, quanto magis illi, qui ea diligunt quæ nullius sunt utilitatis.* Item 39º psalmo scriptum est (74): *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus: et non respexit in vanitates, et insanias falsas; et secundum ebraicum: Beatus vir, qui posuit Deum confidentiam suam, et non est aversus ad superbias postquam mendatii.* In 118 ²⁹³. *Arerte oculos meos, ne videant vanitatem.* In libro Jeremiæ prophetæ, in verbis Baruch (75) scriptum est: *Ubi sunt principes nationum, et qui dominantur bestiarum, quæ sunt super terram? qui in avibus ludunt, qui peccuniam thesaurizant et aurum, in quo confidebant homines, et non est finis possessionis ipsorum? qui in argento fabricant, et solliciti sunt, et non est inventio operum ipsorum? Exterminati sunt, et in infernum descenderunt, et alii surrexerunt pro eis.* Pensandum omnibus est in hac sententia, quia si principibus et laicis hominibus etiam paganis nihil prodest, quia dominantur bestiarum et in avibus ludunt, quanto magis episcopis obest ²⁹⁴ et quibus portare neque sacculum neque peram licet, neque duabus indui tunicis, et quibus possidere aurum (76) vel argentum vel æs in zona non licet, quomodo possidere canes licebit; et qui in via vir-

VARIA LECTIONES.

²⁸⁶ munitates c. ²⁸⁶ in marg. glossa theotisca primis litteris abscisis... ut unequigsemi... habitot. ²⁸⁷ glossa in marg. initio truncata... idiu... siuhan uiridit. ²⁸⁸ custus c. ²⁸⁹ decimam e. ²⁹⁰ simultas c. ²⁹¹ vox deest in c. ²⁹² scil. vanitates. ²⁹³ CVIII. c. ²⁹⁴ contra est in marg.

NOTÆ.

(71) Cap. 4 concordans plurimum cum 6 synodi prov. Mog. differt tantum in nonnullis verbis: *ob pro ad, regia pro regiae, decet enim pro etiam, ditio- nis sue subjectis inlesam conservare pro ditioni sue tas pro debitis auarum divinarum defensor pro auarum di-*

(72) Deuteron. cap. xix, 48. — II Pauli ad Cor. xiii, 1. Matth. xviii. Joann. viii.

(73) Jonæ cap. ii, 9.

(74) Vers. 37.

gam ferre non debent, quomodo accipitres portare debent? Sic rite canones praecipiunt ut episcopus vitem subpellectilem mensæ ad victimum pauperum habeat, et dignitatis suæ auctoritatem fide et vite meritis querat. Nam pastor a pascendis ovibus vocatus est, non a canibus: sicut per prophetam (77) dicitur: *Nonne oves pascuntur a pastoribus?* Hinc Bonifacius in synodalibus decretis sub Carlemanno duxit et principe Francorum habitus (78) ait: *venationes et silvaticas vagationes cum canibus omnibus servis Dei interdici; similiter ut accipitres et falcones non habeant.* In concilio vero Agatensi (79) et reliquis sanctorum Patrum conventibus ²⁰² ratione hoc modo diffinitum est: *Episcopis, presbiteris atque diaconibus canes ad venandum atque falcones ceterasque ad ludendum aves habere non liceat; quod si quis talium personarum in hac voluntate fuerit detentus, si episcopus est, tribus mensibus a communione suspendatur, presbiter duobus, diaconus uno ab omni officio ecclesiastico et communione remo- reatur.*

7. De continentia presbiterorum. Id ²⁰³ etiam ad custodiendam vitam et famam speciali ordinatione praecepimus, ut nullus clericorum extraneæ mulieri qualibet collatione aut familiaritate jungatur; et non solum in domo illius extranea mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi ad extraneam mulierem habeat potestatem, sed cum matre tantum et so- rore, filia et nepte, si habuerit, liberam habeat potestatem. Item in sequente capitulo (80) ancillas vel libertas a cellario vel secreto ministerio et ab eadem mansione in qua clericus manet, placuit removeri. In concilio vero Hilardense (81) capitulo 15 ita praecepit: *Familiaritatem extranearum mulierum licet ex toto sancti Patres antiquis monitionibus præceperint clericis evitandam, id nunc tamen nobis visum est, ut qui talis probabitur, post primam et secundam ammonitionem si emendare neglexerit, donec in vita perseverat, officii sui dignitate privatetur. Quod si se Deo juvante correxerit, sancto ministerio restauretur.*

8. De excusatione presbiterorum et diaconorum. Si quis presbiter vita suæ neglegens pravis exemplis mala de se suspicari periniserit, et populus ab episcopo juramento seo ²⁰⁴ banno christianitatis constrictus, infamiam ejus patescerit, et ceteri accusatores criminis ejus defuerint, admoneatur primo seorsum ab episcopo, deinde sub duobus vel tribus testibus; si non emendaverit, in conventu presbiterorum episcopus eum publica increpatione admoneat. Si vero nec sic se correxerit, ab officio suspendatur usque ad dignam satisfactionem, ne-

A populus fidelium in eo scandalum patiatur. Si autem accusatores legitimi fuerint, qui ejus crimina manifestis indicis probare contendent, et ipse negaverit, tunc ipse cum sociis suis ejusdem ordinis sex viris, si valet, a criminis semetipsum expurget. Diaconus vero, si eodem criminis accusatus fuerit, semetipsum cum tribus examinet.

9. De infantibus oppressis. Si quis infante suum incaute oppresserit aut vestimentorum pondere snfocaverit post baptismum, proximos 40 dies peniteat in pane et aqua et oleribus atque leguminibus, et a conjugio se abstineat. Postea tres annos in penitentia exigat ²⁰⁵ per legitimas ferias, et tres quadragesimas. Et si ante baptismum oppresserit infante, proximos dies 40, ut supra. Postea vero B quinquennium expletat.

10. De adulterio ²⁰⁶. Si quis incestum ²⁰⁷ occulta commiserit, et sacerdoti occulte confessionem egredit, indicetur ei remedium canonicum quod subiro debuerat, si ejus facinus publicum fuisse; verum quia latet coinmissum, detur ei a sacerdote consilium, ut saluti animæ suæ per occultam penitentiam prospiciat; hoc est ut veraciter ex corde peniteat, se graviter delinisse, et per jejunia et elemosinas vigiliasque, atque per sacras orationes cum lacrimis se purgare contendat, et sic se ad spem venieat per misericordiam Dei pervenire confidat.

11. De homicidio. Si quattuor vel quinque seu etiam plures contra hominem unum rixati fuerint, et ab his vulneratus mortuus fuerit, quicumque eorum plagam imposuisset, secundum statuta canonum ut homicide judicetur, septem annorum penitentiam subeat; hoc est proximos dies 40 peniteat in pane et aqua et leguminibus et oleribus, abstineat se ab uxore et ingressu ecclesie, deinde 3 annos abstineat se a carne, vino, medone et cervisa melita, exceptis festis diebus et gravi infirmitate. Reliquos autem quattuor tribus legitimis ferias in singulis hebdomadibus et 3 quadragesimas in annis singulis a carne tantum abstineat. Albgis, qui uxorem Patrichi publice auferens ad extremos fines regni duxit in rudem ²⁰⁸ adhuc christianitatem gentis Maraensium, et crimen adulterii ecclesiam Christi dissimavit, communis consilio decernimus, ut jussu regis in exilium missus, juxta sacrorum canonum statuta penitentiam pleniter agat, id est 3 annos cum pane et aqua et leguminibus atque oleribus, exceptis præcipuis festivitatibus, et postea 4 annos alios per singulas ebdomadas tres dies similiter abstineat, et tres quadragesimas, nisi infirmitas nimia hoc illum prohibeat ita implere, et deposito

VARIÆ LECTIÖNES.

²⁰² convenientibus c. ²⁰³ Ut c. ²⁰⁴ se ab anno c. ²⁰⁵ expurget in marg. ²⁰⁶ scribendum: de incestu. ²⁰⁷ in honest in marg. ²⁰⁸ in novam in marg.

NOTÆ.

(77) Ezechiel. xxxiv, 1.

(78) Vide supra pag. 47 (*Patrol.* tom. XCVII, *Capitularia Carlemanni* ad an. 742), et apud *Benedictum lib. 1, c. 2.*

(79) Concilium Agathense in Gallia Narbonensi an. 506 celebratum est (*Hilardi Acta II*, 995).

(80) *Ibidem II*, 999.

(81) *Ibidem II*, 1066.

militari cingulo omni tempore vita absque conjugio permaneat. De Battone (82), qui accusatur homines quinque occidisse, judicavimus eum, et a conjugio se abstinere, et usque ad finem vite sue in penitentia perseverare.

12. *De concubinis.* Quod si quislibet concubinam habuerit, que non legitime fuit desponsata, et postea desponsatam rite pueram duxerit abjecta concubina, habeat illam quam legitime desponsavit. De hoc Leo papa in decretis suis ita diffinivit dicens : *Dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium; paterno arbitrio viris junctæ carent culpa, si mulieres, que a viris habebantur, in matrimonio non fuerunt, quia aliud est nuptia, aliud concubina* (83).

13. *Item de homicidiis.* Ubi manifestari potest, quemlibet hominem perpetrasse homicidium, secundum canones condignum penitentiae judicium illi ingeratur. Si autem manifestis indicis non potest probari eum homicidiam esse, nec ipse vult consideri, omnipotentis Dei iudicio, cui omnia occulta manifesta sunt, reservetur, eique tamen indicetur, quod communione ecclesiastica indignus sit, donec perpetratum crimen per confessionem et penitentiam condignam ab hoc crimine se absolvere decertet ⁸⁰¹. Si maritus uxorem aut uxor maritum interficerit, equum judicium sit super eos, dicente Domino (84) : *Non facias quod iniquum est, nec injus:e judicabis, nec consideras personam pauperis, nec honores vultum potentis; juste judicabis proximum tuum, sive dives sit ille sive peregrinus; nulla erit distantia personarum, ita parvum audietis ut magnum; nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei judicium est.* Idcirco uterque eorum in hujusmodi criminis accusatione si negaverit, pari iudicio examinetur.

14. *De operibus servilibus que diebus Dominicis non sunt agenda.* Statuimus (85) quoque secundum quod in lege Dominus præcepit, ut opera servilia diebus Dominicis non agantur, sicut et bonæ memoriae genitor meus in suis synodalibus edictis mandavit, quod nec viri ruralia exerceant, nec in vinea colenda, nec in campis arando, nec in metente vel sœnum secando, vel sepem ponendo, nec in silvis stirpando, vel arbores cedere, vel in petris laborare, nec domos struere, nec in orto laborent, nec ad placita convenient, nec venationes exerceant; et tria carraria opera licet fieri in die dominico, id est bestialia carra, vel victualia, et si forte necesse erit corpus cuiuslibet duci ad sepulchrum. Item femine opera

A textilia non faciant, nec capulent vestitus, nec conseruant, vel acupile flant, nec lanam carpere, nec linum battere, nec in publico vestimenta lavare, nec berbices tondere habeant licitum : ut omnino dis bonorum requies die Dominico persolvatur; sed ad missarum solemnia ad ecclesiam undique conveniant, et laudent Deum pro omnibus bonis, que nobis in illa die fecit.

15. Qui uxorem habet et simul concubinam. De eo qui uxorem habet, si concubinam habuerit, non communicet. Ceterum autem is qui non habet uxori, et pro uxore concubinam habet, a communione non pellatur, tantum aut unius mulieris, aut uxoris aut concubinæ, ut ei placuerit, sit conjunctione contentus. Alias vero vivens, abiciatur, donec desinat B aut ad penitentiam revertatur.

16. *De parvulis infirmis baptizandis.* Si parvulus egrotans ad quemlibet presbiterum baptismi gratia de cuiuslibet parrochia allatus fuerit, ei baptismi sacramentum nullomodo non negetur. Si quis hoc munus petenti ⁸⁰² concedere detractaverit, et ille parvulus absque baptismatis gratia mortuus fuerit, neverit se ille, qui eum non baptizavit, pro ejus anima rationem redditurum in die iudicii.

17. *Ut nullus presbyter alii suam parochiam intervenire præsumat.* Nullus presbyter fidelibus sanctæ Dei ecclesiæ de alterius presbyteri parrochia persuadeat, ut (86) suam ecclesiam concurrent derelicta propria ecclesia, et suas decimas sibi dent. Sed unusquisque sua ecclesia contentus et populo, quod sibi non vult fieri, alteri nequaquam faciat, juxta illud evangelicum (87) : *Quicumque vultis ut faciant robis homines, hec eadem facile illis.* Quisquis autem contra hæc constituta venerit, aut his monitis nostris reniti temptaverit, aut gradum se sciat amissurum, aut ⁸⁰³ in carcere longo tempore detinendum.

18. *Ut nullus alterius (88) clericum sollicitet.* Hoc quoque modis omnibus prohibemus, ut nullus restrum alterius clericum sollicitet aut recipiat, quia gravis de hac re in sacris canonibus sententia est.

19. *Ut nullus presbyter munera aare (89) præsumat alterius ecclesiam subripere.* Si quis presbyter inventus fuerit alicui clero aut laico munera dare aut dedisse, ut ecclesiam alterius presbiteri subripiat, sciat se pro hac rapina et seva cupiditate aut gradum amissurum, aut in carceris erumna longo tempore penitentiam agendo detinendum.

20. *De presbiteris qui habuere conjugia.* Quicumque

VARIAE LECTIONES.

⁸⁰¹ coercet c. quod correxi P. ⁸⁰² penitenti c. ⁸⁰³ ut c

NOTÆ.

⁸⁰¹ Hoc statutum confonendum est cum con-

(82) Anecdosi lib. 1 c. 75

discernit a presbitero qui uxorem habuit, quod non oporteat eo ministrante de oblatione percipere, anathema sit.

21. *Ut presbyteri honorem habeant.* Quod non oporteat diaconum coram presbytero sedere, sed iussione presbyteri sedeat. Similiter autem et diaconus honore habeatur ab obsequentibus, id est subdiaconis et omnibus clericis.

22. *Non licet in quadragesima festa celebrare.* Quod non oporteat in quadragesima panem benedictionis offerri nisi sabbato et dominico, id est natalicia vel festa sanctorum celebrare.

23. *Non licet clericis spectaculis ludicris* ²⁰⁷ *ludicris* ²⁰⁸

^A interesse. Quod non oporteat sacerdotes aut clericos, quibuscumque spectaculis in coenis aut in nuptiis interesse, sed antequam thimeleci ²⁰⁷ ingrediantur, exsurgere eos convenit atque inde descendere ²⁰⁸.

24. *Non licere missam cantare in domo.* Quod non oporteat in domibus oblationes celebrari ab episcopis vel presbyteris, id est missam cantare.

25. *In concilio Chalcedonense.* Quod non oporteat episcopos aut quemlibet ex clero per peccunias ordinari; qui utique deponendi sunt, et qui ordinet et qui ordinantur, nec non et qui mediator inter eos.

KAROLI II SYNODUS SUSESSIONENSIS.

(An. 853. April. 22.)

Acta haec a Sirmondo opere codd. Tiliani, Pitheani, Metensis, Bellovacensis edita atque a Baluzio, adhuc Divisionensi et Rivipullensi, repetita, auxilio codd. 2) bibl. reg. Paris. n. 4638, 5) Paris. inter Suppl. Lat. n. 75, et 4) bibl. ejusdem n. 4761, Divisionensis scilicet, repetimus. Mentionem hujus synodi et in codice bibl. regiae Parisiensis n. 3878 factam invenimus, ubi tameu annus 804 regni XIII, indictione I, et dies vi Kal. Maii perperam scribuntur.

Ista capitula constituta sunt a domino Karolo in synodo apud Suesionis civitatem, in monasterio sancti Medardi, anno incarnationis Domini 853, in mense Aprili ²⁰⁹.

1. Regnante in semipiternum domino Deo universorum, anno ²¹⁰ incarnationis ejusdem domini Dei nostri Jesu Christi 853, anno vero regni gloriose Karoli, filii Hlodowici religiosissimi augusti, tertio decimo, indictione prima, episcopis juxta instituta canonum synodus celebrare volentibus, annuit idem rex Karolus, eosque apud urbem Suesionum in monasterio sancti Medardi et sancti Sebastiani, 10 Kalendas Maias convenire precepit; ubi posthabitis secularibus curis, ipse quoque rex adesse dignatus est, ut non solum devotione ecclesiae se filium esse ostenderet, verum etiam, sicubi opus esset, protectorem regia potestate monstraret. Cum itaque praesules diversarum ecclesiarum, pio rege multa humiliter et prudenter proponente, tractassent potius quædam quam diffinissent, 6 Kalendas Maias synodo presidentibus Hincmaro Remorum, Wenilone ²¹¹ Senonum, Amalrico Turonorum ²¹², metropolitanis episcopis, idem Remorum metropolitanus episcopus venerabilis Hincmarus ostendit non paucos a decessore suo Ebone ²¹³, postquam canonice depositus fuerit, nec vero ²¹⁴ canonice restitutus, in rationali- liter ordinatos. Jam rex absque ultra ambitione synodum solas ingressus, simpliciter cum episcopis residebat. Serie igitur depositionis memorati Ebonis plenissime prolata, multis metropolitanis pluribusque

aliis episcopis, qui autores fuerunt, recitatis, restorationis autem illius ²¹⁵ non canonice, immo nec veresinilijs, paucis admodum et aliarum regionum praesulibus nominatum expressis, claruit praefatum Ebonem episcopale officium illicite repetisse, quosque gradibus ecclesiasticis aestimatus fuerit promovisse, damnationi potius obnoxios effecisse. : Hincmarum autem successorem ejus, canonici sanctonibus caute ac subtiliter observatis, ad sedem accessisse, et praeter decreta majorum in hac parte nihil omnino moliri; sicut ²¹⁶ in gestis synodalibus exinde ab episcopis ejusdem concilii more canonico confirmatis pleniusr edocetur.

2. Postmodum venerabilis Wenilonis ²¹⁷ Senonicae urbis metropolitani episcopi suffraganeus Nevernensis ecclesie, nomine Herimannus, pro suis excessibus ²¹⁸, quos corporali molestia sepe dicebatur admittere, a sanctis praesulibus molestie ²¹⁹ ei acriter increpatus est, quod prius frequenter correptus, ordini sacratissimo perseverantia levitatum ²²⁰ adhuc injuriam ficeret. Et in praesentia principis infirmitatem pastoris nequaquam fastidientis, injunctum est metropolitanu ejus, ut adjunctis secum aliquot episcopis, ad oppidum Nevernense ²²¹ accederet, et omnia ibi negotia ecclesiastica sapienter componere; ipsum vero coepiscopum suum Herimannum apud urbem Senonum secum haberet, donec ²²² astivum tempus, quod valde contrarium infirmitati illius ferebatur, pertransiret, et sic, Domino an-

VARIÆ LECTIONES.

²⁰⁷ glossa apud unum. ²⁰⁸ glossa turmis iugis. ²⁰⁹ in mero. ²¹⁰ in calmo. ²⁰⁸ discordare legem.

nuente, abstinentia competenti assuetum, episcopali gravitate instructum, apostolicis moribus informatum, clerus. et populus eum ad sedem propriam utiliter, favente Dei ²²² gratia, revocare.

3. De Burchardo etiam, qui Carnotensem ²²³ ecclesiam tenebat, statutum est ut aut se idoneum ad sumendum episcopalem gradum admonitu Wenilonis metropolitani episcopi ostenderet, aut certe pronam in se clementiam principis cognoscens, cederet ²²⁴, in utroque Dei judicium experturus. Igitur sequenti die causa illius ad medium deducta, venerabiles episcopi, Remorum metropolitanus Hincmarus, Ludgunesium Pardulus, Aurelianorum Agius ²²⁵, seorsim eum admonere præcepti sunt, ut si ²²⁶ absque discriminē valeret, officium se posse aggredi lateretur; aut si non posset, propter Dei timorem, impossibilitatem ingenuē consisteret. Parte cleri, quæ præsens erat, hac laicorum bonum ei testimonium perhibente, memoratis præsulibus suadentibus, ad concilium intromissus, tanto quidem gradu se dignum esse prosteri arrogantiæ asseruit esse, non veritatis. Si quis vero crimen aliquod sibi vellet obicere, ad id purgandum se paratum esse firmavit. Nullo qui id conaretur existente, decrevit sancta synodus, ne diu Carnotum sedes vacaret, sed directis illuc, secundum voluntatem metropolitani episcopi venerabilis Wenilonis, qui electionem præfati Burchardi ²²⁷ recognoscerent, et ipsi referrent, optantibus ²²⁸ canonice ordinaretur episcopus.

4. Præterea Cenomannicæ ²²⁹ urbis Aldricus episcopus, paralysi dissolutus, epistolam direxit, causam sue absentie insinuans, petensque ut maxime sibi adhuc ²³⁰ viventi, et quandocumque ²³¹ defuncto, sacris precibus opitularentur. Quod exuberantes caritate se facturos omnes promiserunt, et metropolitano illius, Turonicæ urbis venerabili episcopo Amalrico, ut ad eandem urbem accederet, injunxerunt, et quæcumque essent eidem ecclesiæ proficia, ut strenue excqueretur, unanimiter præceperunt ²³².

5. Ante hoc tempus venerandi concilii, obtinente Pippino, Pippini regis filii Hludowici piissimi augusti filio, Aquitaniam, consentiente etiam avunculo ejus gloriose rege Karolo, cui eadem provincia in partem obtigerat, ecclesiastica disciplina et militari soluta, eadem regio a suis indigenis valde vastata est, et multi illuc impune illicita perpetrarunt. Tandem aliquando respiciente Deo populum suum, idem Pippinus a suis contemptus et desertus, atque in potestate avunculi sui Karoli redactus, consilio reverendissimorum pontificum et procerum attensus, et in habitu monachico ad monasterium sancti Medardi custodiendus et docendus deductus est. Ibi duo quidam monachi habitu, sui propositi vix credibiliter transgressores, ardentes immoda cupiditate, eundem Pipinum abducere conati sunt, et pacem christiani po-

puli dissipare. Quos præsentibus diversorum cœnobiorum religiosis abbatibus, et causam subtiliter iurta regulam beati Benedicti examinantibus, concors congregatio sancti Medardi a sua unanimitate præcidit, attestata se ab horum crimine longe absistere, quod usitatas culpas jam inde ab initio hujus religionis monachorum omnium, præter duntaxat Eutychis et aliorum haereticorum, facile superaret. Ejectos jussu venerabilis Rothadi ²³³, Suessionum episcopi, ad synodum audientiam archidiaconus deduxit; et partim confessi, partim convicti conspirationis malum perpetrasse, canonum severitate depositi sunt — presbyteri quippe erant — et separatim in monasteria sui ordinis longe distantia relegati, ut deinceps nemo tale quid committere auderet, nisi qui similia perpetri noui timeret.

6. Post hæc gloriosissimus dominus rex Karolus coram sacra synodo quendam diaconum Remensis ecclesiæ nomine Ragamfridum impetui, quod præcepta falsa regio nomine compilasset, sicut ad eum quorundam suggestionibus et verisimilibus indiciis esset perlatus. Unde quia putatum est quibusdam significationibus, ut purga ionem sui isdem diaconus subterfugere voluisset, aliis aliter dicentibus, visum est omnibus in eodem sacro conuento degentibus, ut ab omni concilio illi interdicteretur, ne a parochia Remensi quoquo modo præsumpisset ²³⁴ abscedere, donec se ab illis quæ ei impingebantur idoneum redderet, vel competenter satisfacere procuraret. Quod et omnibus singillatim episopis illi auctoritate episcopali præcipientibus, ex divino mandato est interdictum.

7. Septima actione eidem sacra synodo idem christianissimus dominus rex Karolus hæc quæ sequuntur capitula proposuit, et consulto eorumdem episcoporum ea per regnum suum innotescenda, exercenda et conservanda communuit, præcepit et confirmavit.

10. Illud quoque cunctis volentibus confirmatum est, qui disciplina ecclesiastica boxii, sive ingenui sive servi, coercentur, nulli audeant eos tueri, et vindictam eorum in quoslibet ad potestatem episcoporum pertinentium retorquere. Quod si qui deinceps præsumpserint, et excommunicationem ecclesiasti-

Codex suppl. Lat. 75.

6. Ut in civitatibus, et monasteriis utrinque se xus et ordinis, Dei cultus quam proxime fieri posset instauraretur, statutus sancta synodus, annuite pio principe, ut idonei legati dirigerebantur, qui singularium locorum statuta solertissime perscrutarentur; et quæ ipsi per se non valerent corrigere, judicio proxime futuri concilii, et potestati regiae revelarent.

7. Decreverunt præterea sancti pontifices, ut ecclesiæ quæ olim indulgentia religiosorum principum, vel aliorum fideliuum devotione, immunitatem meruissent, ea in perpetuum perfici sine-rentur.

8. Et ut ex possessiobibus quæ ecclesiastice certis indiciis comprobantur, nec plene propter varias necessitates possunt restitui, saltem nonne ac decimæ tribuantur.

9. Et ut in locis sacris diebus dominicis vel aliis solemnitatibus judicia publica non exercantur; neque enim fas esse, ibi reos puniri, ubi respectu divinae reverentiae misericordiam consequuntur.

VARIÆ LECTIONES.

²²² domini 3. ²²³ carnitum 3. ²²⁴ c. e. p. 3. ²²⁵ ejus 3. ²²⁶ non 3. ²²⁷ burgcharidi 2. ²²⁸ o. quod. c. 2.
²²⁹ cenomannicæ 2. ²³⁰ deest 2. ²³¹ quandoque 2. ²³² præcepit 2. ²³³ rothardi 3. ²³⁴ præsumpseret 2.

cam, et motum indignationis regis percessuros.

11. Obtemperatum est etiam a devotissimo principe, ut incesti, et quilibet alii perdit, examen episcoporum refugientes, per judicis publicos ad eorum præsentiam deducantur, ne alterius illecebram peccandi nutrit impunitas vitiorum.

12. Postremo quod a quibusdam conservabatur, praefixum est generaliter ab omnibus custodiendum, ne ulce res ecclesiasticæ absque regis conniventia commutentur.

CAPITULARE MISSORUM.

Ista capitula constituta sunt a domino Karolo in synodo apud Sessionem civitatem in monasterio sancti Muriardi, anno incarnationis Domini 853, inueniente Aprili ²²⁰.

1. Ut missi nostri per civitates et singula monasteria, tam canonicorum quam monachorum sive sanctimonialium, una cum episcopo parochiae uniuscunque in qua consistunt, cum consilio etiam et consensu ²²¹ ipsius qui monasterium ²²² retinet, quem ²²³ volumus et expresse præcipimus ut præsens sit, vitam inibi degentium et conversationem inquirant, et ubi necesse est corrigant, et ubi desunt, congruas officinas construere ²²⁴ jubeant; et ubi sunt ²²⁵ factæ, et per neglegentiam sunt destructæ, instaurari præcipiant, et vicuum ac potum et vestimentum atque cætera necessaria, pro qualitate et possibilitate loci et inhabitantium necessitate, ordinant; et hospitalitatem supervenientium hospitum et receptionem pauperum ibidem disponant et ordinant. Ecclesie quoque lernaria et ornatum debitum ordinant, et thesaurum ac vestimenta seu libros diligenter inbrevent, et breves nobis reportent. Inbrevent etiam, quid unusquisque ecclesiæ prælatus, quando prælationem ecclesie suscepit, ibi invenerit, et quid modo exinde ibi minus sit, vel quid vel quantum sit superadditum. Quid ²²⁶ etiam Nortmannis per nostram commendationem sive sine nostra commendatione datum sit, quidve relictum, vel quid a quoquam ibi in elemosyna datum. Numerum etiam canonicorum et monachorum sive sanctimonialium uniuscunque loci describant, et nobis referant; ut secundum qualitatem et quantitatem loci, cum consilio episcoporum et fidelium nostrorum, ubi minor numerus fuerit, nostra auctoritate addamus; ubi vero indiscretione prælatorum superfuerit, ad mensuram redigamus. Inquirant ²²⁷ quoque, quot tempore avi nostri Karoli et domini genitoris nostri Hludowici unoquoque in loco fuerint, et quot modo sint, et ubi loca a Nortmannis sive a quibuslibet aliis destructa sunt et penitus adnullata, quot ibi nunc propter paucitatem rerum et devastationem earumdem constitui vel ordi-

nari possint, ut inde cum consensu fidelium nostrorum ordinemus, quid de cætero agendum sit. Et qualiter abbatiarum prælati, et in locis sacris inhabentes, de his quæ missi nostri præceperint, obedient, nobis diligentissime et capitulatim referant.

2. Ut missi nostri diligenter investigent per singulas parochias, simul cum episcopo, de monasteriis quæ Deum timentes in suis proprietatibus ædificaverunt, et ne ab haeredibus eorum ²²⁸ dividerentur, parentibus et prædecessoribus nostris sub immunitatis defensione tradiderunt, et postea in alodem ²²⁹ sunt data; ut describant quæ sint, et a quo vel quibus in proprietatem data sunt, et nobis renuntiare procurent; ut cum episcopis et cæteris fidelibus nostris consideremus, quid et qualiter inde, secundum Dei voluntatem et nostram salutem, agere debeamus.

3. Ut missi nostri per singulas parochias, una cum episcopo parochiae ipsius, requirant de capellis et de abbatiolis ex casis Dei in beneficium datis, qualis census inde exeat, ut ecclesia de qua sunt exinde vestitaram habere possit, et nobis renuntient, ut hoc nostra auctoritate commendetur atque firmetur, et secundum qualitatem vel quantitatem loci clericos et luminaria ibi ordinent, et loca restaurari faciant.

4. Denunciandum est omnibus, et a missis nostris ordinandum, ut omnes ecclesiæ et presbyteri sub immunitate ac privilegio, et ordinatione atque dispositione episcoporum singularum parochiarum in quibus consistunt, secundum auctoritatem canonicam et capitularia domini Karoli imperatoris avi nostri, et pii augusti Hludowici domni et genitoris nostri, permaneant.

5. Ut missi nostri diligenter investigent cum episcopo et prælatis monasteriorum, et per fideles et strenuos viros, in unaquaque parochia de rebus ecclesiasticis in alodem datis; et sicut evidentibus et veris indiciis ²³⁰ ac auctoritatibus compererint, diligenter a quo et quibus date sint ²³¹, vel quantum exinde sit ²³², describant, et nobis renuntient.

6. Ut missi nostri expresse et cum omni diligencia, cum episcopo et prælatis monasteriorum per singulas parochias, requirant de rebus ecclesiasticis unde nonæ et decimæ solvi debent ²³³ et non solvuntur, et ²³⁴ persolvi ab easdem ²³⁵ res retainentibus faciant. Et si aliqua contradicatio, quæ rationabilis videatur, oborta fuerit, describatur, et prælatus ipsius casæ Dei unde res esse noscuntur, et ille qui eas definiet et nonam ac decimam solvere detrectat ²³⁶, simul cum missis nostris ad nostram jubeatur

VARIÆ LECTIONES.

venire præsentiam; ut tunc veritate comperta, et **A** tur cum tali discretione sine ulla occasione indebita, diffinitione decreta, quod rationabiliter invenerimus, inde præcipiamus. Volumus etiam ut investigent missi nostri, qualiter illi qui easdem res ecclesiasticas, unde decimæ dantur sive non dantur, illas salvas habeant, et in casticiis ²⁵³, et in sylvis custoditis, vel si terræ aut mancipia inde perdita sint, vel aliquid hujusmodi, aut si familia oppressa sit contra legem, et omnia per breves nobis renuntient missi nostri.

7. Ut missi nostri per singulas parochias comitibus et rei publicæ ministris ex banno nostro præcipiant, ne mala vel placita in exitibus et in atriis ecclesiæ, et presbyterorum mansionibus, neque in dominicis vel festivis diebus tenere præsumant; sed comes convenientem locum consideret et inventiat, ubi stationem ad malum tenendum constitutat; quia nefas est ibi reos puniri, ubi respectu divina reverentia misericordiam, consensu fidelium nostrorum et decreto predecessorum nostrorum, consequuntur.

8. Ut missi nostri comitibus et omnibus rei publicæ ministris firmiter ex verbo nostro denuntient atque præcipiant, ut a quarta feria ante initium quadragesimæ, nec in ipsa quarta feria, usque post octavas paschæ, mallum vel placitum publicum, nisi de concordia et pacificatione discordantium, tenere præsumant. Similiter etiam a quarta feria ante nativitatem Domini usque post consecratos dies obseruent, neconon et in jejuniis quatuor temporum, et in rogationibus, et in diebus pentecostes simili observatione eosdem feriatis dies venerari omnimodis studeant.

9. Ut missi nostri omnibus per singulas parochias denuntient, quia si episcopus aut ministri episcoporum pro criminibus colonos flagellaverint cum virgis propter metum aliorum, ut ipsi criminosi corrigan-

sicut in sinodo conlocutum est; et vel invitati, poenitentiam temporaliter et corporaliter agant, ne æternaliter pereant; si seniores ipsorum colonorum ²⁵⁴ indigne tulerint, et aliquam vindictam inde exercere voluerint, aut eosdem colonos ne distringantur contendere præsumperint, sciant, quia et banum nostrum component, et simul cum excommunicatione ecclesiastica nostram ²⁵⁵ harmiscaram ²⁵⁶ durissimam sustinebunt.

10. Ut missi nostri omnibus rei publicæ ministris denuntient, ut comites vel rei publicæ ministri simul cum episcopo ²⁵⁷ uniuscuiusque parochiæ sint in ministeriis illorum, quando idem episcopus suam parochiam circumierit, cum episcopus eis notum fecerit; et quos per excommunicationem episcopus adducere non potuerit, ipsi regia auctoritate et potestate ad poenitentiam vel rationem atque satisfactionem adducant.

11. Sciant etiam fidèles nostri quia concessimus in sinodo venerabilibus episcopis, ne super beneficia ecclesiastica vel præstarias, etiam si episcopus aut quilibet et monasteriorum prælatus inrationabili petierit præcepta confirmationis nostræ ullo modo faciamus. Et ideo ab inrationabili petitione se unusquisque compescat.

12. Ut missi nostri omnibus per illorum miscatuum denuntient, ne commutations rerum vel mancipiorum quilibet prælatus earumdem rerum ecclesiasticarum sine licentia vel consensu nostro facere præsumat, neque mancipia ecclesiastica quisquam ²⁵⁸ nisi ad libertatem commutet. Videlicet ut mancipia quæ pro ecclesiastico dabuntur, in ecclesiæ servitute permaneant; et ecclesiasticus homo qui commutatus fuerit, perpetua libertate fruatur.